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I. Úvod

Dne 1. ledna 2002 nabyla účinnosti doposud nejobsáhlejší novela trestního řádu, která

do trestního procesu přinesla mnoho změn. Velké množství mělo zcela podstatný

význam, a to zejména ve vztahu ke státnímu zástupci. Nejzásadnější změny se týkaly

postavení státního zástupce v přípravném řízení, samotné struktury a charakteru

přípravného řízení a rozsahu dokazování prováděného v předsoudní fázi trestního řízení.

Volba tématu mé práce byla ovlivněna zejména tím, že o práci státního zástupce

jsem se zajímala již od počátků mého studia na právnické fakultě. Rozhodující vliv měl

můj vlastní zájem o prohloubení znalostí ohledně práce státního zástupce. Proč jsem si

vybrala úlohu státního zástupce právě v přípravné řízení? Postavení státního zástupce

v přípravném řízení se odvíjí od samotného charakteru tohoto stádia trestního řízení,

vzhledem ke vztahu k řízení před soudem, kde státní zástupce zastává důležitou úlohu

jedné z procesních stran, zastupující veřejnou žalobu před soudem. Přípravné řízení je

hlavní doménou státního zástupce, je to fáze trestního řízení, kde státní zástupce

vystupuje jako tzv. dominus litis (neboli pán sporu) a za kterou nese procesní

odpovědnost. Tato dominantní role státního zástupce v přípravném řízení je dána tím,

že státní zástupce si v přípravném řízení vytváří odpovídající předpoklady pro efektivní

plnění funkce zástupce veřejné žaloby v řízení před soudem.1 Výsledek hlavního líčení

je dle mého názoru předurčen kvalitou a způsobem provedení přípravného řízení. Dle

D. Císařové „úprava přípravného řízení a určení jeho významu v trestním procesu

ovlivňuje celé pojetí a strukturu trestního řízení“2. Z výše uvedeného jednoznačně

vyplývá důležitost tohoto stádia trestního řízení v rámci celého trestního procesu. A je

to právě státní zástupce, kdo v něm činí meritorní rozhodnutí, která určují další osud

celého trestního řízení. Díky tomuto výsadnímu postavení státního zástupce jsem si

vybrala právě tuto fázi trestního řízení, v rámci které se pokusím systematickým

a přehledným shrnutím charakterizovat jednotlivá oprávnění či povinnosti státního

zástupce.

Práci jsem rozdělila do několika částí, přičemž na prvním místě se věnuji

obecným kapitolám, týkajících se jednak státního zastupitelství (s nástinem jeho

1 RŮŽIČKA, Miroslav. Veřejná žaloba a orgány konající přípravné řízení v ČR. Praha: C. H. Beck, 2005.
ISBN 80-7179-929-7
2 CÍSAŘOVÁ, Dagmar. Novelizace a rekodifikace trestního řádu ČR a aktuální problémy teorie
dokazování v trestním řízení. Trestní právo. 2001, 4, str. 6
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historického vývoje), pramenům úpravy přípravného řízení včetně zásad trestního práva

zásadních pro činnost státního zástupce a v neposlední řadě charakterizaci samotného

přípravného řízení. Tento obecný, charakterizující úvod je dle mého názoru nezbytný

ke správnému pochopení celé problematiky.

Vzhledem k možnému rozsahu diplomové práce se věnuji pouze obecným

oprávněním státního zástupce a nezabývám se speciální úpravou, jakou je např. úprava

postavení státního zástupce v řízení proti mladistvým dle zákona č. 218/2003 Sb.

V přílohách jsem k práci přiložila kopie autentických rozhodnutí, které jsem

měla možnost získat v rámci právní praxe absolvované na Okresním státním

zastupitelství Plzeň – sever. Jednotlivá rozhodnutí (snad) pomohou nezasvěcenému

čtenáři k lepšímu a praktickému pochopení jednotlivých institutů a jednotlivých úkonů,

o kterých tato práce pojednává tak, jak tomu napomohly mně.

II. Státní zastupitelství

Soustava státních zastupitelství byla zřízena zákonem č. 283/1993 Sb., o státním

zastupitelství a to v souladu s čl. 109 ÚS. Tento článek stanovil, že do doby zřízení

státního zastupitelství vykonává jeho funkce prokuratura České republiky. Státní

zastupitelství je dle §1 ZSZ soustavou úřadů státu, určených k zastupování státu

při ochraně veřejného zájmu3 ve věcech svěřených zákonem do působnosti státního

zastupitelství. Hlavním úkolem státního zastupitelství je „ochrana obecných, veřejných

zájmů společnosti“, resp. „ochrana dodržování zákona a účast na soudním řízení“4.

Tato premisa ovšem neplatí stoprocentně. V trestním řízení je státní zástupce povinen

opatřovat důkazy jak ve prospěch, tak v neprospěch obviněného – musí opatřit veškeré

důkazy, které jsou nutné k dokázání kauzálního průběhu. Není tedy vyloučeno, aby se

v určitou chvíli zájem veřejného žalobce a zájem obviněného na zproštění obvinění

ztotožnil.5

3 Veřejný zájem je neurčitý právní pojem, jehož legální definici v právním řádu nenalezneme. Vždy musí
být posuzován zvlášť, pro každou situaci individuálně a nelze jej proto jednotně definovat.
4 SCHELLE, Karel, VĚTROVEC, Vladislav a kolektiv. Státní zastupitelství: historie, současnost
a perspektivy. Praha: Eurolex Bohemia, 2002. ISBN 80-86432-34-3, str. 88
5 FENYK, Jaroslav. Vademecum státního zástupce. Praha: ASPI Publishing, 2003. ISBN 80-86395-80-4
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2.1. Státní zastupitelství v rámci dělby moci

Čl. 80 ÚS definuje státní zastupitelství následujícím způsobem: „Státní

zastupitelství zastupuje veřejnou žalobu v trestním řízení. Vykonává i další úkony,

stanoví-li tak zákon. Postavení a působnost státního zastupitelství stanoví zákon.“

Přesto, že systematické umístění výše zmíněného článku v Ústavě v kapitole o moci

výkonné naznačuje, že by státní zastupitelství mělo býti orgánem moci výkonné,

ve skutečnosti tomu tak není. Státní zastupitelství je orgánem suis genesis, „je zvláštním

druhem státního orgánu, odlišujícího se od správních úřadů druhem činnosti státu,

který vykonává – státní zastupitelství neuskutečňuje úkoly a funkce státu metodami

a prostředky státní správy6“. Jeho zařazení pod moc výkonnou je dáno tím, že státní

zastupitelství je „moci výkonné podřízeno v oblasti personálního, organizačního

a materiálního zabezpečení jeho činnosti“7. Státní zastupitelství je součástí rezortu

Ministerstva spravedlnosti, avšak Ministerstvo spravedlnosti není vůči státnímu

zastupitelství ve vztahu nadřízenosti k žádné složce jeho soustavy. Státní zastupitelství

také nemá samostatné vazby k ústavním orgánům jako je Parlament či prezident

republiky.

Ve vztahu k zákonodárné moci státní zastupitelství provádí právní předpisy.

Vztah soudní soustavy a soustavy státního zastupitelství je trochu složitější,

než ve shora uvedeném případě. Státní zastupitelství zajisté není součástí moci soudní,

avšak nelze opomenou fakt, že má povahu justičního orgánu, nezbytného pro výkon

soudní moci. V rámci soudní soustavy není myslitelný postup, kdy nadřízení orgán

uloží nižšímu postup pro vyřízení dané věci, na rozdíl od hierarchie státního

zastupitelství, kde tento postup přípustný je.8

2.2. Organizace

Organizace státních zastupitelství odpovídá organizaci soudní soustavy, až na některé

výjimky v Praze a Brně9. Soustava státních zastupitelství se skládá z Nejvyššího

státního zastupitelství, vrchních státních zastupitelství, krajských státních zastupitelství

a okresních státních zastupitelství. Nesmím opomenout skutečnost, že postupně

6 FENYK, Jaroslav. Vademecum státního zástupce. Praha: ASPI Publishing, 2003. ISBN 80-86395-80-4,
str. 15
7 SCHELLE, Karel, VĚTROVEC, Vladislav a kolektiv. Státní zastupitelství: historie, současnost
a perspektivy. Praha: Eurolex Bohemia, 2002. ISBN 80-86432-34-3, str. 78
8 FENYK, Jaroslav. Vademecum státního zástupce. Praha: ASPI Publishing, 2003. ISBN 80-86395-80-4
9 Jedná se pouze o odlišné pojmenování, kdy v Praze má městské státní zastupitelství působnost krajského
státního zastupitelství a obvodní státní zastupitelství působnost okresního státního zastupitelství. V Brně
má městské státní zastupitelství působnost okresního státního zastupitelství (§5 až §10 VyhMS.).

[…]

Start v ceně 244,- Kč, 10 krabiček cigaret zn. Petra v ceně 660,- Kč, 10 sáčků Start
tabáku v ceně 550,- Kč, 30 ks doutníků v ceně 300,- KČ, jedno balení čokoládových
tatranek zn. Sedita v ceně 130,- Kč, jedno balení oplatek zn. Míla v ceně 378,- Kč,
bonboniéru zn. Orion v ceně 54,- Kč, přepravku 10° piva zn. Gambrinus v ceně 340,-
Kč, 11 ks jahodových čokolád zn. Olympia v ceně 121,- Kč, 30 ks ovocných
karamelových bonbonů zn. Cremosa v ceně 30,- Kč a 10 ks DVD blíže nezjištěných
titulů v ceně 4.900,- Kč, čímž tak způsobili poškozenému, nar.
Škodu v souhrnné hodnotě 14.823,- Kč, na zařízení napadeného
objektu byla jejich jednáním ještě způsobena tomuto jmenovanému poškozenému
škoda v souhrnné výši 1.024,- Kč.

ve kterém bylo spatřováno provinění krádeže podle § 205 odst. 1 písm. a), b) trestního
zákoníku ve formě spolupachatelství podle § 23 trestního zákoníku, bylo podmíněně
zastaveno usnesením náměstkyně Okresního státního zastupitelství Plzeň-sever ze dne

9.8.2010, sp. zn. ZT 87/2010-14, které nabylo právní moci dne 20.8.2010, se ve
zkušební době podmíněného zastavení trestního stíhání n e o s v ě d č i l a v j e ho
trestním stíhání pro uvedené provinění se pokračuje.

O d ů v o d n ě n í :

Dne 9.8.2010 bylo vydáno zdejším zastupitelství pod sp. zn. ZT 87/2010-14 usnesení,
na základě k t e r é h o d l e § 307 odst. 1 trestního řádu se podmíněně zastavilo trestní
stíhání mladistvého pro shora uvedené provinění. Podle § 307 odst. 2 trestního
řádu mladistvému byla stanovena zkušební doba v trvání 9 měsíců a současně dle ust.
§ 307 odst. 3

jehož trestní
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trestního řádu mu bylo uloženo, aby v průběhu zkušební doby svého podmíněného
zastavení trestního stíhání uhradil dle uzavřené dohody škodu ve výši 5.474,- Kč
poškozenému MM, nar. v měsíčních splátkách. Také podle § 307 odst. 4 trestního
řádu mu

bylo uloženo, aby ve zkušební době splnil uložení výchovné povinnosti spočívající ve
vykonání bezplatné společensky prospěšné činnosti v rozsahu 40 hodin.

Zkušební doba podmíněného zastavení končila dnem 20.5.2011.

Ze zprávy Probační a mediační služby Plzeň vyplývá, že ml. dokončil pouze
povinnost společensky prospěšné činnosti ve výměře 40 hodin, a to ke dni 24.9.2010.
Pokud se jedná o další povinnost, která mu byla stanovena ve zkušební době
podmíněného zastavení, a to uhradit poškozenému •■■■■■■§ způsobenou škodu, tak
tuto povinnost ani přes několikeré výzvy obviněný mladistvý do současné doby
nesplnil. Obviněný ml. ■■■§ s poškozeným uzavřel dohodu o úhradě způsobené škody,
v níž se zavázal, že

postupně každý měsíc uhradí 500,- Kč, když poslední splátka ve výši 474,- Kč měla
být uhrazena k 21.4.2011. Obviněný mladistvý měl uhradit celkem 5.470,- Kč, tj.
poměrná částka, která připadá k úhradě každému z pachatelů. Ze zprávy PMS vyplývá,
že obviněný uhradil za měsíc červen 2010 500,- Kč, poté doložil tomuto středisku ještě
úhradu další splátky. Celkově na PMS doložil, že uhradil 1.000,- Kč. Tato zpráva je
datována dnem 23.5.2011. Dne

6.6.2011 byl učiněn dotaz u samotného poškozeného, který na zdejší státní
zastupitelství dne
28.6.2011 telefonicky sdělil, že mladistvý dosud ještě neuhradil cca 2.000,-
Kč, zaslal však poškozenému SMS zprávu, ze které vyplývá, že nemá peníze, škodu by
chtěl uhradit z brigád, které bude vykonávat v letních měsících. Do současné doby jak
obviněný ml. tak i poškozený (Mne doložili doklady o uhrazené škodě v
celkové výši 5.474,- Kč.

Ze spisového materiálu na druhé straně bylo zjištěno, že obv. mladistvý po dobu
zkušební doby podmíněného zastavení trestního stíhání nebyl soudně trestán a ani
nebyl řešen pro přestupek. Rovněž jak bylo konstatováno již výše, v plném rozsahu
splnil výchovné opatření, a to společensky prospěšnou činnost ve výměře 40 hodin.

Vzhledem k tomu, že však nesplnil podmínku danou v usnesení o podmíněném
zastavení trestního stíhání, a to ve zkušební době podmíněného zastavení uhradí
způsobenou škodu, nezbylo nic jiného, než rozhodnout o tom, že ve zkušební době
podmíněného zastavení se neosvědčil a pro uvedený přečin bude v trestním stíhání
pokračováno.

P o u č e n í : Proti tomuto usnesení může podat stížnost obviněný i poškozený (§ 308
odst.

4 trestního řádu). Stížnost je možno podat nejpozději do 3 dnů od jeho
oznámení u Okresního státního zastupitelství Plzeň-sever. Stížnost má
odkladný účinek (§141 odst. 4 trestního řádu ve spojení s § 308 odst. 4
trestního řádu).
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O stížnosti rozhoduje Krajské státní zastupitelství v Plzni.

V Plzni dne 4.10.2011

Náměstkyně okresní státní zástupkyně Plzeň-
sever