# POSUDEK

## vedoucího diplomové práce na diplomovou práci studentky Veroniky Gorské na téma :

### Postavení státního zástupce v přípravném řízení

Autorka si zvolila pro svoji diplomovou práci klasické, ovšem stále velmi aktuální téma.

Diplomovou práci rozčlenila na 13 kapitol, z nichž první tvoří úvod a poslední závěr. Práce obsahuje též poměrně bohatý seznam odborné literatury i judikatury, z níž ve velké míře čerpala.

V úvodní kapitole autorka vysvětluje důvody výběru tématu i použité metody, z nichž je třeba akcentovat zejména metodu popisnou, což ovšem není na překážku, neboť autorka se seznámila s velkým množstvím pramenů, které v práci řádně cituje.

Další kapitola je věnována obecnému postavení státního zastupitelství v rámci dělby moci, kdy je správně zdůrazněno, že i když v ústavě je státní zastupitelství obsaženo v kapitole o moci výkonné, ve skutečnosti jde o určitý most mezi mocí soudní a výkonnou.

Následující kapitola obsahuje poměrně obsáhlý exkurz do vývoje veřejné žaloby od doby středověkého a feudálního státu až do současného období. K této kapitole nemám zásadní připomínky, což platí i o několika následujících kapitolách. Oceňuji, že v desáté kapitole autorka podrobně rozebrala též odklony trestního řízení i zcela novou dohodu o vině a trestu.

Podstatné výhrady nemám ani proti jedenácté kapitole, která představuje komparaci současné naší (poněkud zastaralé) právní úpravy s moderní slovenskou úpravou.

Úvahy de lege ferenda jsou samozřejmě autorčinými názory, ovšem nedokáží si představit, jak by každý státní zástupce mohl v řízení před soudem zastupovat jen svoji věc (to by se jejich počet musel několikrát zvýšit), stejně jako se nedomnívám, že by současná právní úprava - byť určitě zasluhuje rekonstrukci - byla „velmi zmatená“ č.l. 86. Změnu ústavy by patrně vyžadoval i názor, že státní zástupce by mohl v rámci odklonu uložit sankci obecně prospěšných prací či zákaz činnosti - to jsou přece svojí povahou tresty, které vždy může uložit jen soud a ne státní zástupce.

Za zcela zbytečné považuji přílohy, které představují 87 stran diplomové práce, tj. stejný počet jako diplomová práce samotná.

Předběžně hodnotím diplomovou práci jako způsobilou k obhajobě, a to druhým klasifikačním stupněm. Při obhajobě by se autorka měla vyjádřit zejména k aktuální otázce nezávislosti státního zástupce na ostatních orgánech státní moci.

V Praze dne 22. 5. 2013

JUDr. Jindřich Fastner
vedoucí diplomové práce